
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10517
 Del: 12/11/2014
 Esecutivo da: 13/11/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
PRSE Linea 3.2.a) - PAR FAS Linea 4.1.1. - POR CREO Linea 5.4.c) - Centro Visite Parco delle 
Cascine - corpo centrale ex scuderie delle Cascine : Affidamento  incarico per l’integrazione e la 
declinazione del Sistema Wayfinding camminare a Firenze co 120448

IL DIRETTORE
Premesso che:

in data 29 luglio è stata approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto " Approvazione bilancio 
annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma 
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
di cui all'art. 58 D.L. 112/2008
in data 19/09/2014 la Giunta Municipale , con delibera n 287 , immediatamente eseguibile, ha approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2014

- con delibera G.C.  n. 110/2013 è stato approvato il progetto esecutivo per l’intervento “ PRSE Linea 3.2.a)  
- PAR FAS Linea 4.1.1. - POR CREO Linea 5.4.c) - Centro Visite Parco delle Cascine - corpo centrale ex  
scuderie delle Cascine :  per tre codici opera ovvero 120448 (euro 60.000) 120449 (euro 240.000) e 120381 
(euro 300.000) per un importo totale di euro 600.000 con il seguente q.e.

Forniture 197233,84
Lavori 265445,35
Incarichi (IVA e ritenute incluse) 45194,00
IVA su forniture (21% su 197233,84) 41419,10
IVA su lavori (4% ABA su 35485,46) 1419,42
IVA su lavori (10% su 229959,89) 22995,99
Incentivo alla progettazione 5308,91
Assicurazione progettisti 600,00
Assicurazione verificatori 600,00
Spese tecniche generali (saggi, 
movimentazione, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche 
previste, ripristini, rilievi fotografici, 

19783,39

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10517



ecc IVA compresa)
TOTALE 600000,00

Rilevato che:
all’interno del progetto complessivo che prevede la realizzazione del Centro Visite del Parco delle Cascine 
nelle Ex Scuderie, suddiviso in sei ambiti operativi il sesto di questi ambiti prevedeva anche l’affidamento di 
incarico per la realizzazione, anche  all’interno del Centro Visite delle Cascine e al parco,  del “sistema di  
identità visiva dell’orientamento a Firenze (wayfinding-camminare a Firenze)”, come meglio specificato e 
compreso negli elaborati progettuali di cui alla suddetta  Deliberazione G.C. n. 110/2013   co 120448  con il  
seguente q. e.
Acquisti beni mobili € 26.862,00
Incarichi professionali € 33.138,00
TOTALE € 60.000,00

Constatata la  necessità  di  procedere  in  tempi  brevi  alla  installazione  di  elementi  di  segnaletica  ed 
informazione  facenti  parte  del   sistema  di  identità  visiva  dell’orientamento  a  Firenze,  ideato  dalla 
Socialdesign srl  di Firenze e  approvato con delibera G.M.  n. . 225/2012 si ritiene opportuno come meglio 
specificato nella relazione del RUP allegata integrante al presente provvedimento,  procedere all’affidamento 
di incarico,  ai sensi dell’art. 7 comma 6 dell’allegato 2 del regolamento degli Uffici e dei Servizi , alla  
società SOCIALDESIGN srl con sede in Firenze, Via Santa Reparata 38r, stimando una spesa di € 7.930,00  
IVA compresa:

Vista la nota preventivo  della  Socialdesign srl,  allegata integrante al presente provvedimento, con la quale  
accettano di eseguire l’integrazione e la declinazione del Sistema di Identità Visiva del Verde Pubblico-  
Wayfinding Camminare a Firenze, per € 6.500,00 oltre IVA 22%, 

Ritenuto pertanto affidare alla  Socialdesign srl l’intervento in parola per l’importo di € 6.500,00 oltre IVA 
22% per un totale di € 7.930,00 ritenuto congruo in relazione alla tipologia dell’intervento;

Dato atto che dopo l’affidamento il q.e del c.o. 120448 risulta essere

Acquisti beni mobili € 26.862,00
Incarichi professionali affidati €   7.930,00
Incarichi professionali da affidare € 25.208,00
TOTALE € 60.000,00

Dato atto che 
L’ intervento è riconducibile al c.o. 120448 finanziato con  contributi regionali PRSE PAR FAS
l’intervento in parola sarà finanziato sull’imp. 13/5157 che presenta la necessaria disponibilità
per questo intervento il codice CIG  è Z95114A23D e il codice CUP  è  H14E12000830005
il disciplinare d’incarico, debitamente sottoscritto, sarà conservato agli atti della Direzione Ambinete

Dato atto che i documenti informatici  allegati   sono conformi agli originali cartacei conservati presso 
questo ufficio

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi
Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale 
Visti il D.Lgs n. 163/06,  e il DPR 207/10;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze, nonché l’art. 81, comma 3, del  
vigente statuto del Comune di Firenze

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10517



per i motivi espressi in narrativa per l’intervento di cui al co 120448 “PRSE Linea 3.2.a) - PAR FAS Linea 
4.1.1. - POR CREO Linea 5.4.c) - Centro Visite Parco delle Cascine - corpo centrale ex scuderie delle 
Cascine : Affidamento  incarico per l’integrazione e la declinazione del Sistema Wayfinding camminare a 
Firenze        

• di affidare l’incarico in parola alla SOCIALDESIGN di Firenze  benf  24096
• di approvare la spesa complessiva di € 7.930,00
• di  sub impegnare sull’imp:13/5157c.s. 
• €  7.930,00  a favore della SOCIALDESIGN di Firenze  benf  24096
• di dare atto che  il  disciplinare d’incarico, debitamente sottoscritto, sarà conservato agli  atti  della 

Direzione Ambiente
• di   prendere  atto  che  per  l’intervento  in  questione  il   RUP è  il  sottoscritto  Dott.  Geol.  Pietro  

Rubellini; 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE E PREVENTIVO

Firenze, lì 12/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60329 0 13/005157 01 7930

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10517



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10517


	DETERMINA

